第１２回地域密着型通所介護運営推進会議録

               デイサービスセンターさくらんぼ

  日 時  令和４年 ３月３１日（木）

※上記日程で予定していました運営推進会議ですが、コロナウイルス緊急事

態宣言期間中の為、書面上の会議とさせて頂きました。

 事業所  デイサービスセンター さくらんぼ

 出席者 （書類配布者）

区分 人数 区分 人数

利用者代表 １ 市役所職員 １

利用者の家族

地域住民の代表 １ その他

知見を有する者  事業者

議題  １～３．事業所現状況報告 ４．今後の行事計画 ５．非難訓練実施状況

     ６．事故内容、対応 ７～８．研修・地域交流 ９．今後の課題・問題点

１０．施設よりお知らせ １１。実地指導 １２．次回運営推進会議開催予定日

１.  施設運営状況ついて

    営業日  月曜日から日曜日 年中無休

    利用定員 １８名／日

    営業時間 ８：３０～１８：００ サービス提供時間 ９：００～１６：１５

    職員   管理者兼相談員１名 相談員兼介護職員１名 介護職員７名

         看護職員兼機能訓練指導員兼相談員１名

看護職員兼機能訓練指導員１名     計１１名

    ＊総人数１２名→１１名（１名減）看護師３名→２名（1名減）

２．利用者様利用状況 （令和４年３月現在） 総人数２０名

  第１１回運営推進会議時の利用人数（令和３年９月）

  月   火   水   木   金   土   日

１８名 １８名 １８名 １８名 １８名 １８名 １８名

  令和４年３月現在

  月   火   水   木   金   土   日

１７名 １８名 １８名 １８名 １７名 １８名 １６名

＊月・金曜日 １８名→１７名（1名減）日曜日１８名→16名（２名減）

 性別利用者数

男性 女性

４名 １６名

  年齢別利用者数

６０代 ７０代 ８０代 ９０代 １００代

0名 １名 ９名  １０名 ０名

  要介護度

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

２名 ３名 ４名 ４名 ７名

要支援１ 要支援２

０名 ０名

３．活動状況

    ８：４５ 送迎

    ９：００ 午前 バイタルチェック（血圧、体温）

            ラジオ体操 その後順番に入浴

         入浴 大浴場での入浴難しい方は個浴にて対応。車椅子の方はキャリ

ーにて対応。着脱・入浴介助・見守り

         待機の方 作業リハビリ（作成物、塗り絵など）

            脳トレーニング（計算問題、間違い探し、パズル等）

            個別リハビリ（上下肢運動など）

１１：２０ 昼食前 口腔体操（発声練習、パラカタ、歌などは飛沫による感染予

防のため中止している。）

         トイレ誘導・声かけ オムツ交換

１２：００ 昼食 食事介助・見守り

   １３：３０ 午後 体操、レクリェーションを実施

   １４：４０ トイレ誘導・声かけ オムツ交換

   １５：００ おやつ

１６：１５ 送迎

    コロナ感染防止につき、マスクの着用、換気、消毒を行いながら、出来るだけ距

離をとった体操、ゲームを行っています。

４．年間行事計画

４月 敷地内での散歩（桜の花見）

 ５月 端午の節句

  ６月 ドライブ（あじさい）

  ７月 七夕飾り（笹に短冊の願い事）

  ８月 夏祭り

  ９月 敬老会

  １０月 ドライブ（紅葉）

  １１月 端午の節句

  １２月 クリスマス会

  １月 初詣・新春のあいさつ

  ２月 豆まき

  ３月 ひな祭り

  ※外出行事については、屋外での機能訓練、生活機能訓練を目的としている。

   その他、おやつ作りやボランティアの方の企画など不定期に開催予定

中止行事

・ドライブ（紅葉）・（コロナ禍のため中止）

実施行事

・敬老会；日頃の感謝を込めてプレゼントの贈与・豆まき：職員が赤鬼になり、玄関での

豆まきを行う。

・誕生会 その月に生まれた方の誕生日を祝い、皆でハッピーバースデーを歌ったり、祝

いの言葉を言い、おやつにショートケーキを用意させて頂いております。（毎月行

う行事）

近日行事予定

・桜花見、施設敷地内での散歩（桜の開花の状況により予定を早める場合ある為日程は未

定）

５．非難訓練実施状況

   令和３年１０月～令和４年３月  １回実施（火災訓練)

   防火訓練 令和３年１２月１３日実施

   避難内容

    今回の火災現場はオキタ防災の方に３F のトイレの感知器をあぶり反応させ非常

ベルを鳴らし職員が現場に行き初期消火が出来るか確認、出来ない設定で事務所に

連絡、事務所から火災通報専用電話機から消防署へ、また戻ってきた職員は館内放

送で出火場所、現場の職員の指示に従い、安全に速やかに避難してもらうよう伝え

る。各現場の職員は利用者の皆さんに声かけしながら、安全に避難してもらう。担

当者が全員避難出来た時点で、人数の確認し報告する。

避難訓練評価

 出火場所がトイレのコンセントからの出火での想定で、感知器が居室以外にもト

イレにもある事がわかった。

 非常ベルが鳴ってから館内放送まで少し時間がかかったが、館内放送を聞き状況

を知るまでは、利用者の方には避難行動をせずに、待機してもらったことは良かっ

たと思います。

 今回の火災訓練で思ったことは高齢の方が増えてきている為、非常階段での避難

が難しくなっており、年々難しくなることは想定される訳で、避難方法も安全にス

ムーズにできる方法を考えていかないといけない事が分かりました。

６．事故内容、対応

   施設内での事故報告件数

    令和３年１０月～令和４年３月

事故報告０件

内重大事故 ０件（市に報告必要）

    ヒャリ・ハット報告 ３件

状況

① 職員が様子を見に行くとトイレの床に座り込んでしまっている。本人が座り込ん

でしまったと言っており打ち身も無く、職員が介助し立ってもらい歩行も問題無

くでき痛みもない状態。

② ベットに横になっている方に起きてもらおうと行くとすでにベットに座ってい

る。起きて車椅子に乗ろうとしていた様子。

  当事業所が考察するヒヤリ・ハットの対策

① 普段歩行器を使用している方だが、少しの距離には歩行器を置いて歩行しようと

されるのとトイレが狭い事もあり入口に歩行器を置いて歩行となり危険。排泄は

自立の為、今後は転倒のリスクがあることを職員全員が把握しトイレに行く際に

はしばらくは見守りをし改善点を見つける。。

② ベットに座っていたので良かったが、立って歩行しようとしてしまったら 2，3

歩で転倒してしまうため、絶えず職員の目が届くようにしていく必要がある。

本人気持ちが不安定な時もあり、不穏時には

７．研修

   令和４年３月１０日

     多職種研修会   ZOOM

テーマ「住宅医療～カギを握る多職種連携」

題 9回志摩地域多職種交流会

①多職種連携の事例報告

②意見交換

   社内研修

        ・新型コロナウイル感染症に係る注意喚起について

    ・医療施設等における感染拡大防止に留意した面会の事例について

    ・高齢者施設・障碍者施設の従事者を対象した新型コロナウイルス感染症に係る

社会的検査（ＰＣＲ検査）の実施について

※職員全体で集まることは避け少人数での周知、全職員に資料閲覧してもらう。

８．地域交流

コロナ禍によりボランティアの方に来ていただくことが難しく、予定がたたない状

況です。

９．課題・問題点

  ＊人員不足

前回に引き続き求人を行っており、介護の質を維持・向上するためにも人材確保は

不可欠です。職員の働きやすい職場環境をつくるためにもチラシ等に載せて求人を行

っています。以前看護・介護の仕事をしていた、看護・介護の仕事を探している方な

どの情報をお待ちしております。

  ＊ワクチン接種

   職員全員、施設入居者の方の３回目の接種を 3 月中に終了する。３月初めには蔓延

防止措置も三重県は解除されていますが、引き続きコロナ蔓延の予防は引き続き、今

まで通り行っていきたいと思っております。

１０．施設より面会についてのお知らせ

    当施設ではコロナウイルス蔓延防止措置は解除されましたが、もうしばらくの間、

玄関でのガラス越しでの距離をとった面会とさせていただきます。通常の面会は、

感染状況を、もう少し様子を見てからにしたいと思っておりますので、ご了承下さ

いませ。

１１．実地指導

    令和３年１０月２４日に志摩市による実地指導が実施されました。

  実地指導とは

    都道府県および市町村から担当者が介護サービス事業所へ出向き、適正な事業

運営（ケアマネジメントやコンプライアンスにのっとった業務）が行われている

か確認するものです。原則として指定期間内に 1回は行われます。

  指導結果

   ・運営規程、重要事項説明書等の書面上の間違いの訂正。

   ・看護師又は准看護師の欠如による。人員基準減算に該当。

    介護請求の過誤調整を行い、欠如月の利用料の減算を 3月、4月に減算した額を

利用料として請求させていただく予定。

    継続して緊急時に対応出来るよう、人員確保のため、求人等は行っています。

１１．運営推進会議評価

    今回にコロナウイルス予防接種が職員全員、施設入居者の方の３回目の接種を 3

月中に終了しました。今後も第一に職員が感染し、持ち込まないよう予防していき

たい。現在も志摩市で感染者が出ていますがウィズコロナで今後は活動の幅も広げ

ていきたいと思っております。

    人員確保も予定していた方が来れなくなったりと難しく、継続して求人を行って

います。働き易い職場作りにも力を入れていきたいと思っております。

    避難訓練は今回も火災を想定さたものとなりましたが、水害での避難訓練も重要

な為、次回は水害での避難訓練を行いたいです。

まだ研修の数も少ない状況ですが、出来る限り ZOOMなどで積極的に参加してい

きたいです。

    コロナ禍の状況も変わりつつあり、早く運営推進会議には、皆様にお集まりいた

だき、ご意見・ご感想を色々とお聞きしたいと思っております。

１２．次回第１３回運営推進会議開催日予定 令和４年９月２９日（木）